idoneus sit, quasi divinandum est. Hinc actio Ciceronis in Verrem vocatur divinalio. Similimodo de doctore quis dicere posset: Divinatio in ore doctoris; in doctrina non errabit os ejus. Et de confessario: Divinatio in ore confessarii; in iudicio conscientiae non errabit os ejus. Idem dictas de consilariis, jurisconsultis, medicis, ac quarumvis artum professoribus. Si enim quisque artis sue prescripta et dictamina sequatur, uti debet, in artis sue exercitio non errabit. Huc spectat illud: « Sacerdotes vivant at numina, loquuntur ut oracula; » et, ut ait Malachias cap. II, 7: « Labi sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercitum est. »

Tacit ergo Salomon haec sententia monet reges sue dignitatis et officii, ut meminerint se Dei esse quasi interlocutus et Prophetas, ac proinde summa prædicta, diligencia, moderatione et matritate in iudicando et praepciendo utantur, ut divine videantur esse eorum sententiae ac sanctiones. Vixissim monet subtilos, ut decreta suorum regum et principum non secus quam oracula divinis obtemperant, candide in interpretando et benigno amplexando, ac animos in defendendo et propagando. Veritas hujus sententiae liquet ex codice Iuris civilis, in quo existant leges Theodore, Constantini, Valentini, Justiniani, etc., adiuste, prudentes et veræ, ut quot sunt decreta, tōtēdū videantur esse oracula. Similia sunt dicta Cyri apud Xenophontem, et Alfonis regis Aragonum apud Aeneam Sylvium et Panormitanum. Denique talia sunt *Apophthegmata regum* apud Plutarcho.

Regis ergo vox et sententia vocatur « divinitas, » primo, quia apud omnes rata et firma est, tantisque auctoritatis, ac si esset quasi oracula, cui referari est nefas; secundo, quia os regis est quasi os dei; Deus enim per regem loquitur, leges regni regique populum. Rursum omnis lex regum derivata a lege eterna, quae est in mente Dei. Deus ergo est primus summusque legislator, qui regis et principes leges et decreta sanctitatem. Hinc vocantur sanctiones quasi sanctitate Deo. Tertio, quia rex jubet et ordinat de rebus futuri, sicut dicit divinitas futura; quartio, quia reges in ferendis legibus et sententiis prævident futura commoda vel incommoda, et iuxta ea dicta et decreta sua moderantur; quinto, quia subinde res adeo obscuras et implexas decidunt, ut divina videantur. Unde lib. X Cod. de Leg. sit Imperator: « Quis legum enigmata solvere, et omnibus aperi rei omnes esse videbitur, nisi in cui soli legislatores esse concessum est? » Sexto, quia reges et principes sancti subinde fuerunt viri Propheticæ, ut filii Moses, Iosue, Samuel, David, Salomon, quorum primita oracula existant in Pentateucho, libro Iudei, Judicum, Regum; septimo, quia reges Iudeorum, uli paulo ante dixi, debent regule Dei et Deuteronomio judicare et regere populo, ut non

pulsum. Eorum ergo decreta erant oracula Dei, utpote petitia ex Deuteronomio. Denique et cognitis in manu Domini; quocumque voluerit, inabilit illud, » Proverb. xxi, 1.

Sciunt ergo reges et principes se, ut bene regant, Deo nisi, ab eoque regi debere, juxta illum Proverb. cap. viii, 15: « Per me reges regnanti, et homini conditores justa decernunt; » et prouidecum Deo per orationes crebras conversari, utime esse familiare assuecant, ut ejus in regendo regno digna sese facient organa et instrumenta. Orient ergo cum Salomon, Sapient. IX, 4: « Da mihi medium tuarum assistircem sapientiam, etc., ut mecum sit, et mecum labore, ut si sciam quid acceptum sit apud te; et erunt accepta opera mea, et disponam populum tuum juste, et ero dignus sedicium patris mei. » Quocirca Agapetus Diaconus in Admonitor. Justinianum Imperatorium ita admonet, num. 9: « Sollicitam Imperatoris animam speculi in modum abstergi oportet, ut divinis splendoribus semper curuscet, rerumque distinctione iudicia inde condiscat. Nihil enim adeo factum peragenda sunt conspicere, atque custodire eum perpetuo sincerum. » Hinc Moyses in dubiis omnibus consulens Deum, eumque ex tabernaculo sibi respondentem audiebat. Enimdem consulens et audiebat David ceteraque reges Israel per pontificem, Uriam et Tumminium induitum, I. Reg. cap. XIV, 27; XXIII, 2, et cap. XXVII, 15. Hinc et generali legislatores, ut legibus suis pondus darent, fixerent se cum diis colloqui, ut Lycurgus Spoliorum cum Apolline, Numus Pompilius Romanorum cum dea Egeria, Minos Cretonum cum Jove, Zoroastreus cum Numinis, Zamoxis cum Vesta, Menas cum Mercurio, Muhamet cum Angelo. Quare leges et edicta sua asserantur esse divinitatis et deorum oracula.

Allegorice haec sententia verissima est in Christo, qui est Rex regum, et Dominus dominantium, ac prima veritas, ut in iudicio errare nequeat, sed omnia ejus dicta sint divinationes et oracula. Ita Beda: « Illud, ait, significat regem, de quo dictum est Psalm. LXI, 1: Deus, iudicium tuum regi da. Quis est enim regum temporum, qui nunquam erret in iudicio? in cuius labiis est divinitas, qui non sursum sollemnido sermones et facili dirigit, sed et Gentilium vates, qui vulgo divini appellantur, quid visciditatis respondant, illo intus indicante disponunt. » Rursum Christus hanc dolem communicavit Pontificibus. Nam de Pontifice veteris Testamenti ita sanctum est Ier. XVII, 8: « Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse persperixeris, etc., venies ad sacerdotes Leviticí generis, et ad iudicem qui fuerit illo tempore, queresque ab eis, qui indicabent tibi iudicium veritatem, etc. Qui autem superberbit, nolens obediere sacerdotis imperio, etc., morietur homo ille. » Unde Caiphas licet impius, tamen quia pontifex, oracula protulit, quod expedit unum hominem mori pro populo, ut non

tota gens pereat, Joan. cap. XI. Multo magis assistit Christus Pontificibus novi Testamento, ut in decreto fidei et morum nostra errant, uti docent Orthodoxi. Vide Bellarmiū, tract. De Pontifice.

Mystice, auctor libri *De Essentia iurisnaturalis*, qui existat tom. IV S. Augustini: « Labia Domini, inquit, utrinque Testamenti consonantia intelliguntur, de quibus duobus testimentiis in Proverbis scriptum est: Divinatio in labiis ejus, in iudicio non errabit os ejus. » q. d. q. Iudicium de rebus iudei et morum perficit ex utroque Testamento, novo scilicet et veteri, quia sunt quasi duo labia Dei; ideoque illud certum est, et instar divinationis atque oracula. Utrumque enim testamentum est Dei, qui est Rex regum, oraculum.

4. PONDUS ET STATERA JUDICIA DOMINI SUNT: ET OPERA EJUS OMNES LAPIDES SACRAE. — Ita legendum cum Romani et Hebreo, non scilicet uti perparum legunt Beda et alii. Antiqui enim, ait Vatablus, designabant pondera operas ejus sive lapides propendere accipiuntur; solvant autem asservari in sacculis. Hebrei, statera et bilanciæ judiciorum vocantur iudicia in statera et bilanciis justitiae ad amissum librata et examinata, hoc est justissima et equissima. Ergo bilanciæ judiciorum, id est justa, ut veritatis Synmachus, sunt ipsa iudicia Dei justissima; aut per hypallagen, statera et bilanciæ judiciorum vocatur iudicia in statera, id est in statera et bilanciis appensum et libratum; tale enim est omne Dei iudicium et opus, quod undeque justa subinde per antipositum sumunt regimur genitivi pro nominativo absoluto, puta statera judiciorum, pro statera iudiciorum Domini est.

Jam R. Salomon sic exponit, q. d. Iudicia Domini sunt pondus, id est, justitia mortalium et criminis a Deo velut pondere et statera justa. Ibrani. R. Levi vero hoc refutat ad vers. preceed: « Divinatio in ore regis, in iudicio non errabit os ejus. » Mens enim, inquit ipse, est instar regis in homine. Mens ergo erit veluti divina et civitatis, ut in iudicio non errat, si pondus et statera ejus sint iudicia Domini, id est, si recte rationis pondera et libratione examinet et iudicet quid coram Deo justum sit: quid scilicet bonum sit, quid malum; quid Deo gratum, quid ingratum, quid temporaneum et vanum, quid eternum et solidum, ut caducia sperna et aeterna sectetur. Verum hoc symbolicum est et mysticum.

Igitur ad litteram sensus est, q. d. Dei iudicia, sive proprie dicta, sive que metonymice vocantur iudicia et justifications, quia æqua et justa, puta ipsa Dei mandata et præcepta, sunt pondus et statera, id est, exactissima et justissima, perinde ac si ad ammissum et equilibrium in statera appensa forent; sic enim revera appensa et librata sunt in statera iudiciorum, mentis et censure divinae. Et opera ejus omnes lapides sacrae, » id est, opera Dei paria et similia sunt omnibus lapidibus sacculi, id est, quibusvis ponderibus etiam ad ammissum exactio et justitia, que pondera olim erant lapides qui ad ponderandum servabantur in sacculis: quia scilicet omnia Dei opera ita perfecta et exacta sunt, ut nihil eis addi vel detrahi possit: ita Beda, Lyranus, Hugo, Dionysius et alii passim.

(1) Melius, libra et lancea iuris, justa; sunt Ioseph, institutus eis Dominus; opus ejus, ab ipsa sancta sunt omnia pondera marsupi, que mercatores in marsupio gestarunt pondera pendentes mercibus.

Theodotion, opera ejus omnia pondera marsupi. Quod Autor Catena Graec. sic explicat: « Non quovis modo justus est Deus, sed ita justus et æquus, ut omnia ejus opera ad amissim, et quasi ad libelam sint redacta. Ut illa enim, que ad bilancem expenduntur, ad eam rediguntur aequalitatem, ut nullum prorsus excessum aut defectum admittat: ita omnia opera Dei ad justum pondus exactissime sunt facta. »

Tertio, Syrus verit, bilanciæ statuta iudiciorum Domini, omnia opera ejus pondera veritatis et Noster, pondus et statera iudiciorum Domini sunt. Licet enim in Hebreo sit in genitivo, statera vel bilanciæ iudiciorum Domini sunt, tamen in re hoc idem est quod, pondus et statera iudiciorum Domini sunt. Nam bilanciæ iudiciorum vocantur iudicia in statera et bilanciis justitiae ad amissum librata et examinata, hoc est justissima et equissima. Ergo bilanciæ judiciorum, id est justa, ut veritatis Synmachus, sunt ipsa iudicia Dei justissima; aut per hypallagen, statera et bilanciæ iudiciorum vocatur iudicia in statera, id est in statera et bilanciis appensum et libratum: tale enim est omne Dei iudicium et opus, quod undeque justa subinde per antipositum sumunt regimur genitivi pro nominativo absoluto, puta statera iudiciorum, pro statera iudiciorum Domini est.

Jam R. Salomon sic exponit, q. d. Iudicia Domini sunt pondus, id est, justitia mortalium et criminis a Deo velut pondere et statera justa. Ibrani. R. Levi vero hoc refutat ad vers. preceed: « Divinatio in ore regis, in iudicio non errabit os ejus. » Mens enim, inquit ipse, est instar regis in homine. Mens ergo erit veluti divina et civitatis, ut in iudicio non errat, si pondus et statera ejus sint iudicia Domini, id est, si recte rationis pondera et libratione examinet et iudicet quid coram Deo justum sit: quid scilicet bonum sit, quid malum; quid Deo gratum, quid ingratum, quid temporaneum et vanum, quid eternum et solidum, ut caducia sperna et aeterna sectetur. Verum hoc symbolicum est et mysticum.

Igitur ad litteram sensus est, q. d. Dei iudicia, sive proprie dicta, sive que metonymice vocantur iudicia et justifications, quia æqua et justa, puta ipsa Dei mandata et præcepta, sunt pondus et statera, id est, exactissima et justissima, perinde ac si ad ammissum et equilibrium in statera appensa forent; sic enim revera appensa et librata sunt in statera iudiciorum, mentis et censure divinae. Et opera ejus omnes lapides sacrae, » id est, opera Dei paria et similia sunt omnibus lapidibus sacculi, id est, quibusvis ponderibus etiam ad ammissum exactio et justitia, que pondera olim erant lapides qui ad ponderandum servabantur in sacculis: quia scilicet omnia Dei opera ita perfecta et exacta sunt, ut nihil eis addi vel detrahi possit: ita Beda, Lyranus, Hugo, Dionysius et alii passim.

Porro *justicia* Dei proprie dicta sunt varia: *Primum*, sunt supplicia, que justus Deus peccatoribus ad mensuram scelerum admittetur et infligit. Unde Marcius Imperator ob sceleram a Phoca cum filiis occisis, moriens ponitensque exclamabat: *Iustum es, Domine, et rectum judicium tuum.*

Secundo, sunt premia que justus tum in hac vita, tum in futura pro mensura meritorum Deus reperiet.

Tertio, sunt variae conditions, status et sortes hominum, v. g. quod hic sit pauper, ille dives; quod hic sit eger, ille sanus; quod hic sit felix, ille infelix; quod hic sit rex, ille plebeius; quod hic sit doctor, ille idiota; quod hic ad iunum, ille ad medium, iste ad summum gradum praevehatur, flatque Apostolus et Martyr, etc. Hae omnia, si homines species, videntur fortuita, sortes et casus; at, si Deum eorum auctorem respicias, sunt iudicia, id est justus iudicio librata et distributa. Unde mystice Beda legens *sacram*, pro *sacculi*: « *Lapidès sacerd. inquit, iustos et fidei fortes appellat; quales esse desiderabat Apostolus Petrus eos*, quibus admonens dicit: *Et vos tanquam lapides vivi superedificamini in domo spiritualem. Nullus igitur ab initio saeculi sua virtute electus, et coelesti cedidit aptus est; sed ejus potius opere, qui omnino pondere et mensura et numero constitutus, unicunque, sicut volui, mensuram fidei et gratiarum distribuit.* »

Quarto, sunt tentationes et tribulationes: has enim justi iudicii illa liberat Deus, ut viribus hominis tum nature, tum gratus congruant et commensent, ut ferendo sint, juxta illud *1 Cor. x., 13*: « *Fidelis Deus, qui non patiatur vos tentari super id quod potestis, sed facit eum temptatione provenientem.* » Rursum, sicut in libra, si in una bilance pondus imponas, altera prius depressa attollitur: sic Deus omnis tribulationis corpori et portioni animae inferiori imponit, ut pars superior et nensis prius in terram et terrena depresso, sese elevet et attollat ad Deum et amorem colestum. Insuper sicut aurum igne excoctum in libra appenditur; si enim in ea sequala dat pondus, quod habuit ante ignis examen, signum est fusse purum, nec quidquam habuisse scorbie: haec enim igne consumitur, itaque consumpta aura pondus immunit; sin inaequale et minus reddit pondus, signum est fusse impurum et scorbia mixtum: ignis enim scoriam excoquens quantum scorbie, tantum et ponderis auro admetit: sic pariter Deus temptatione et tribulatione explorat justorum robur et constantiam: si enim nihil de ea in temptatione justus deripiat, signum est illam fusse puram et solidam; sin aliquid illi tentatio detrahatur, signum est illam fusse mixtam et infirmam: quantum enim ex scorbo deripidit, tantum infirmitatis et mixture amoris carnalis habuit. Unde *Job cap. xxxi, 6*: « *Appendat me, ait, in statu justa, et sciat Deus simplicitatem meam;* »

Hebraice, et videat perfectionem, vel integratatem meam.

42. ABOMINABILES REGI QUI AGUNT IMPIE: QUONIAM JUSTITIA FIRMATUR SOLIUM. — Hebraice, *abominatio regum facere impietatem, quia in justitia firmatur* (Chaldeus, *dirigitur*) *soliū.* Septuaginta, *abominatio regi is qui facit mala, cum justitia paratur solituus principatus.* A Deo descendit ad regem, qui est viva Dei in terris imago, q. d. Rex, qui veri regis manus et decus implet, imitans Deum; sicut enim Deus in suis iudicis et operibus est justissimus, ita ieiunissim rex justus et probus abominatur omnem iniquitatem et impietatem cum iis qui eam operantur; ac proinde in eos justam exerceit vindictam, bonis et vita eos multatando, ut probos ab eorum iniuriis et scandala defendat et tueatur. Ratione a priori subdit, dicens: « *Quoniam justitia firmatur solium;* » *justitia*, id est justa vindicta impiorum, et justis premis piorum, quo fit ut omnis iniquitas et impietas e regno exiret, ac justitia pietasque dominetur et triumphet. Sic enim et regna et reges in regnis firmantur et prosperantur, tum quia justitia est causa pacis, concordie, commerciorum, opum et bonorum omnium; tum quia Deus reges et regna, in quibus viget justitia, roborat, ditat et prosperat. Hinc solium Salomonis gradatim a duodecim leonibus ex auro elaboratis sustentabatur, *III Reg. x.* Leones enim sunt symbolum fortitudinis, ac robustae justitiae et vindictae in impiis. Significabant ergo Salomonem fortitudinem justitiae, perque robustas vindictas impiorum quasi per gradus ascendisse ad regni solium, in eoque confirmari et roborari. Salomon enim initio regni occidit Joah, Semel, Adoniam aliasque, quorum sceleram punire nequaerit David, sed eorum vindictam moriens commiserat Salomon, *III Reg. n.*, juxta illud *Proverb. xx., 26*: « *Dissipat impios rex sapientias, et incurvatur eos formicem.* » De quo ibidem plura. Ex adverso reges, qui non tam regis quam tyrannii vitam agentes, amanti foventur que impios, et sese et regna everunt, ut patet in omnibus regibus Israel schismatisca a primo rege Iacobus usque ad ultimum Osee; lege librum *IV Regum* (1).

43. VOLUNTAS REGUM LABIA JUSTA: QUI RECTA LOQUITUR, DILIGETUR. — Ita legendum cum Romanis, *Hebreis, Graecis*; non *dirigetur*, ut legit Beda et alii, q. d. « *Qui recta loquitor, recti passibus dirigetur in vitam aeternam,* » ait Beda. *Hebraice, beneplacitum* (ita Aquila et Theodotion) *vel benevolenta regum labia justitia, et loquens recta diligitur; vel, ut Vatablus, placent regibus labia justa, et recta loquentem amat;* Septuaginta, *accepta regibus labia justa, et sermones rectos diligit;* Chaldeus,

(2) *Seneca, Thys. vers. 215:*

*Ibi non est pudor,
Nec cura juris, sanctitas, pietas, &c.
Instabile regnum eis.*

et regnum recorum diligunt; Syrus, *diligit.* A factis descendit ad verba, q. d. Siue rex sapiens et probus edidit injusta opera, amat justa: ita pariter odit injustos sermones, justos amat et recta loquentes diligunt, colit et exaltat. Desribit ideam regi regis; significat enim non quales reges sint, sed quales esse debeat. Multi enim reges et principes in aulis habent adulatores, parasitos et hypocritas, qui, cum improbi sint, simulant se probos, ut palpando et adulando principibus, ab eis ad opes et dignitates evaneantur. Illi non justa, non recta, sed blanda, et ea qua principum concepiscuntur et ambitione iucunda accidere sciunt, loquuntur: quare eos secum trahunt in scelus et ruinam. Unde Alfonso Aragonum rex, teste Panormitanus, lib. III de ejus *Gesti*, adulatores comparabat lupis; nam sicut lupi illitando et scalpendo astros vorare solent, sic adulatores blanditiis suis ac mendacis perniciem principibus intendunt. Constantinus vero imperator assessorates et parasitos vocabat tineas et sorices palati, teste Niciphorus ejusque Scholastae, lib. VIII, cap. liv. Audi Senecam, epist. 21: « *Monstrabo tibi cuius rei inopia laborari magna fastigia, et quid omnia possidentibus desi: unum scilicet qui verum dicat, dum nemo ex animi sententia dicit aut suadet, sed adulandi certamen est unum animorum omnium officium.* »

Monet ergo Salomon his reges, ut adulatores qui blanda, sed noxia suggerunt, quasi pestes devident; accersant vero sibi viros justos, graves, probos, qui vera, justa, recta consilia suggerant, etiam principibus subinde injuncta, severa et molesta accidant. Viceversa subjungens: « *Qui recta loquitor, diligetur,* » motu consiliarios et aucticos, ut recta et sana, lieta austera, principibus dent consilia; esto enim initio eos experti sint minus benevolos et faventes, tamen comperta tandem eorum sinceritate, fide et veritate principium amorem sibi conciliabunt, ac prior austeritas in benevolentiam, aversio in gratiam, horror in dilectionem convertentur. Ex adverso, si eis adulando blanda pro salutiferis, ficta proxenit suggerant, sicut haec fictio, ut fit, reprehendetur, eorum indignationem, indeque mortem incurant. Nam, ut sequitur: « *Indignatio regis, nuntius mortis.* » Unde Auctor *Catenae Gravorum* sic explicat: « *Et Christus Dominus, et regi cuiuscumque fidi et probe labia justa sunt accepta.* Nam et veritatem fidei habere, et justitiae incumbere, res sunt que ad regis regnique promotionem plurimum faciunt. Si ergo rex es, regem Christum imitare, itaque ejus gratiam sibi concilient. Exempli ad Hugo: *Prima quidem, illius qui Davidis Saulis regis mortem denuntiavit, et alterius qui necem Isbosch eidem detulit: neuer quidem impune.* Eorum tamen animus erat regis indignationis obsecrari; neque enim mittissimos illius mores noverat. Accedit etiam facinus illud a ministeri Henrici II Anglorum regis in D. Thomam Cantuarium admissum, qui ut regis sui furor ob-

sueverunt, de quibus Dominus: *Multi, inquit, propterea et reges cupierunt videre quae vos videtis, et non viderint,* *Luce x.* Alioquin reges terreni multum sepe labia justa detestantur, ut Herodes Joannis: propter quod eum et capit punitivum. »

14. INDIGNATIO REGIS, NUNTII MORTIS: ET VIR SAPIENS PLACABIT EAM. — Hebraice, *ira regis legitimis mortis, et vir sapiens expiadit illam;* Septuaginta, *furor regis nuntius mortis, et vir sapiens placabit eum;* Chaldeus, *indignatio regis angeli mortis sunt, et vir sapiens extinguet eam;* R. Salomon, *regis indignatio est velut qui ad mortem inferendarum a rege mittitur;* Aben-Ezra, *regis ira est velut Angiorum mortis indignatio, qui impios interneccionem dedunt.* R. Levi hanc sententiam nocti precedentem, q. d. Rex, cum videt se ab adulatore vel hypocrita blando, sed injusta et noxia suggerente deceptum, eumque falsa pro veris, damnosus pro utilibus suassisce, ob ejusmodi fallaciam vehementer irascitur et indignatur, adeo ut haec ira sit velut destinatio ad mortem, immo mortis index et mutius. Jam

Primo, noster Salazar mortem regis ipsius indignantis accipit, quasi Salomon reges absterreat ad indignatione, quod illa sibi ipsi mortem pre sagtant et accersant, q. d. « *Indignatio regis nuntius mortis, » id est rex ille, qui ob leves causas indignari et in suis savire solet, manifestissimum suæ mortis presensionem habet; nam subdit sevitum et difficiles principis mores aggreferentes illum sapienti vel veneno, aut proditio, aut seditione oborta de medio tollunt.*

ET VIR SAPIENS PLACABIT EAM, — id est, cum regem tanto discrimini ira objicit, utique vir qui ad regnum sapientiam affert, iram suam temperat, atque mitlem et facilem et clementem se subditis prebere studet; clemencia enim atque facilitas morum ante alia principem tuerunt, adeo ut nullum vel copiosum vel fortius satellitum principibus adesse possit, quam humanitas et clementia, ut docet Plato, lib. I, dialogo *De Republica*, circa medium. Alii passim communis consensu mortem non regis irati, sed ejus cui rex irascitur, intelligent. Unde

Secondo, Hugo censet moneri his reges, ne indignationem suam in quicquam conceptam exterrist ostendant, eo quod haec ostensio ministeris regis illi graffare voluntibus sit occasio et stimulus, ut necem si, cui rex est iratus, denuntiant, immo re ipsa inferant; ut deinde eam regi enuntiant, itaque ejus gratiam sibi concilient. Exempli ad Hugo: *Prima quidem, illius qui Davidis Saulis regis mortem denuntiavit, et alterius qui necem Isbosch eidem detulit: neuer quidem impune.* Eorum tamen animus erat regis indignationis obsecrari; neque enim mittissimos illius mores noverat. Accedit etiam facinus illud a ministeri Henrici II Anglorum regis in D. Thomam Cantuarium admissum, qui ut regis sui furor ob-

secundantur, sanctissimum Pontificem crudeliter premerunt.

Tertio, plane et simpliciter, q. d. « Indignatio regis est nuntius, » id est nuntius (est enallage numeri) « mortis, » et qui regem offendit, eique indignationem concidit : sicut et contrario hilaritas regis est nuntius et index vita letet et honorata, ut dictum vers. seq. Salomon enim, sicut vers. precedit, ostendit quid regi placet vel displiceat, sic hoc versus congrue subsecutus quanti estimandum sit regi placere vel displiceare, puta quanto estimanda sit regis indignatio vel benevolentia, nimurum quod haec vita illa mortis sit causa et praeannuntia, ut subdit discant regem timere, colere et observare, ait Author *Catena Graecorum*. Regum enim iam gravis et acerba est, tunc quia clementia majestatis regiam summe esse colendum : unde, si quis eam vel in minimo hedat, graviter indignatur, et quasi proculatate majestatis sue acrem vindicante parat; tunc quia ira juncta est potestas: habet enim summam potestatem in vita et necem omnium: potestas ergo acutum ira. Unde Chaldeus et Septuaginta vertunt, *ira regis est angelus mortis*. Angelus autem mortis in Scriptura diemnon significat, qui sollet mortis esse nuntius, immo carinifex, q. d. « Ira regis angelus mortis, » id est, ira rege diemon quidam est voluntarius, illum ad seviri et crudelitatem impellens. Et sicut multi locum illum ! Reg. xix : « Et factus est spiritus Domini malus in Saul, et de fruaciuntur interpretantur, que Saulen tam vehementer concitatbat, ut similis arreptito cuiquam fureret.

Rursum, D. Basilius in hom. *De ira* : « Neque enim, inquit, ensis, acies, neque ignis, neque horrendum aliquid animum ira intumescerent, nisi compescere valebit; non magis quam a demônibus detent, a quibus irati nihil nec forma, nec animi affectu differunt. » Et rursus iram « voluntariu[m] diemnon » appellat.

Sensus ergo, q. d. Indignatio vel furor regis est velut nuntius mortis, quia, ut illi, terrorum magnum inicit, instantemque mortem aut gravem aliquam ultionem portand, ut *Esther* cap. viii pater in ira Assueri regis adversus Arman. Sic et postea hic, cap. xix, 12, comparatur rugitus leonis: « Sicut fremitus, ait, leonis, ita et regis ira; » ubi et subtiliter per antithes, quod cum sequenti contentit parabolam: « Et sicut rex super herbam, ita et hilaritas ejus. » Quamvis autem gravis sit et periculosa ira regis, sapientia tamen vincit potest et placatur. Unde sequitur: « Et vir sapiens placabit eam, » quia scilicet sapienti suo eloquio, aut solerter aliqua adinventione iram regis contra se, vel alios, conceptam averrit et sedat, ut patet de Joab, II Reg. xiv, qui per sevilem mulieris Thebæitæ sedavit iram David contra Absalom. Ita Janus nunc. Huc facit gnome Bede in *Proverbis*: « Tempora grandis est indignatio regis, » Ita illa seneca: « Ubi ira cum potentia habitat, fulmen est. »

Apologus elegans caprum et leonis furens, hanc rem extat apud Gabriam :

Leonen, inquit, capras ut vidit forentem :
O fatum ferarum, ait, miserrimum !
Si compos mentis intolerabilis es, leo,
Quomodo nunc fures non plena facie lacrymarum ?

« Affabulatio : quod non oporteat eum, qui potestate habet, excedere; » nec prudentis sit cum ad iram provocare, sed illam omnino deodiare.

Exemplum est in Domitiano Regnum, quem ita pingit Plinius in *Panegyri Trajanii*: « In cursu visuque terribilis, superbia in fronte, ira in oculis, feminus pallor in corpore, in ore impudentia multo rubore suffusa; » non adire quisquam, non alloqui audiebat, tenebrosa semper serereturque captantem, nec unquam ex solididine sua probeudent, nisi ut solitudinem faceret, quibus de causis omnibus invitus, a suis tandem domesticis ob nimiam crudelitatem interfectus est. Quocirca Plinius, Domitiano opponens Trajanum, ita ejus humanitatem et benevolentiam dilaudat: « Cui, inquit, ex convictu civium multa voluptas, provocando reddendaque sermonis; et eius non solum datum videre cubiculum, sed ipsum principem cernere in publico. » Quibus officiis ita populum sibi devinxit, ut Optimi titulum ab eo ad eius sit, ac novo Imperatori deinceps quasi fausti omnis gratulatione ab omnibus acclamaretur : « Augusto felicior, Trajano melior. »

Mystice, Beda per regem accepit Christum, cuius in die iudicii ira in reprobus erit tanta, ut ipsi dicturi sint « montibus et petris : Cadite super nos, et abscondebit nos a facie sedentis super thronum, et ab ira Agni, quoniam venit dies magnus ire ipsum, et quis poterit stare ? » Apoc. vi, 16. Hec ergo ira Christi erit reprobus nuntius mortis, cum in eos detonabit sententiam et tonitruum alterna damnationis, dicens: « Discedite a me, maledicti, in ignem eternum, qui paratus est dilatio et angelis ejus, » Matth. xxv, 41. Sed vir sapiens, qui scilicet sapienter prævenit iram et iudicium Christi, satagit ut in hac vita criminis caeveat, vel, si que commisit, ea per penitentiam deleat, ac studet per omnia placere Christo, his utique placabit ejus iram, eumque placidum et hilarem experietur in tremendo illo iudicie die; ac audiet optatam illam vitam sententiam: « Venite, benedicti Patris mei, possidite paratum vos et placatur. Unde sequitur: « Et vir sapiens placabit eam, » quia scilicet sapienti suo eloquio, aut solerter aliqua adinventione iram regis contra se, vel alios, conceptam averrit et sedat, ut patet de Joab, II Reg. xiv, qui per sevilem mulieris Thebæitæ sedavit iram David contra Absalom. Ita Janus nunc. Huc facit gnome Bede in *Proverbis*: « Tempora grandis est indignatio regis, » Ita illa seneca: « Ubi ira cum potentia habitat, fulmen est. »

15. IN HILARITATE VULTUS REGIS VITA : ET CLEMENTIA EIJUS QUASI IMBER SEROTINUS.—Hebr., in luce ciemur regis vita, et benevolentia ejus ut nubes serotina pluviae; Chaldeus, in luce vultus regis vita, et voluntas ejus quasi nubes in serenitate; Syrus, ut nubes serotina; Pagninus clare, cum ille lucere solet est vita, et benevolentia ejus erit velut nubes serotina pluviae; Valablus, serenus vultus regis illa-

est, et gratia illius velut nubes imbris serotina. Septuaginta alio abeunt, ut inferius ostendam. Lux facie est serenitas, letitia, hilaritas faciei; horum enim index et symbolum est lux. Pro imber serotinus hebraice est. טַל כְּלָקֵל ab matus, id est matines (in pluviam resolvenda vel resoluta) serotina.

Ubi nota in Palestina duplicitem esse pluviam, unam in octobri, cum jacintur semina, ut illa humore pluviae resolvantur, et germinare incipiunt; ac proinde haec pluvia vocatur temporaria vel matutina: alteram in vere, cum maturissent fruges, ut grana humore pluviae alantur, granulent et crassescant, que proinde serotina dicuntur, estque gratissima, jucundissima et utilissima, quae est elementum regis. De duplicitate haec pluvia sepe dixi in *Proprietatis minoribus*, et *Jacob*, 4. Denique, sicut versa precedent mors, sic et ira vita vel regis ipsius, vel aliorum, cui rex hilaretur vultus ostendit, accipi potest.

Unde primo, aliqui uti mortem, sic et vitam regis accipientes sic exponunt, q. d. Sic ut rex iratum et traculentum vultum subditis ostendens, eorum viciem iras in se provocat, ut ei necem machinentur: sic vice, si ipse placidum, letum et benevolum vultum suis exhibeat, omnes sibi conciliat, omnium amorem ad se rapit, ut ejus vitam servare, protegere et propagare etiam cum vita proprie periculi salvant. Quare regis benevoli vita est in seculo, ita vero et sevi vita magno objicione discrimini. Secundo, et magis genuina, vitam subditorum accipias; hoc enim exigit altera pars hemistichi: « Et clementia ejus quasi imber serotinus, » subditos irrigans et hilarans.

Sensus ergo est, q. d. Lucidus, id est serenus, letus, hilarisque vultus regis subditos allicit, recreat, exhilarat, adeo ut eis vitam, id est florem letitiamque vitalem afflare videantur: sicut vice versa vultus iratus vel mortis regis subditum animos consternat, pavidos mostosque efficit, ac velut mortem quamdam morte et macroris os aspirat. Ratio est, tum quia rex est in populo id quod caput in homine: sicut ergo sanctas et hilaritas, aqueo ut infirmitas et molestia capitis redundat in membra sibi subiecta, eisque suam qualitatem imprimat: sic pariter hilaritas vel ira et austerioris regis subditus afficit, similitudine eis affectum imprimat. Quocirca docet Plutarchus in *Politices*, principi regendos esse animi affectus, presertim iras, metus et moeres, ne subditos eosdem imprimat. Ita fecit *Eneas* in naufragio periculo, de quo Virgilius, I. *Aeneid* cap. XLV, vers. 4.

Spem vultu simulat: premat altum corda dolorem.

Secunda, quod a regis amore, vel ira, vel odio pendeat subditorum vita vel mors; reges enim sua potestas possunt et sua voluntate cupiunt his quos amant vitam prorogare, iis vero quos oderunt mortem inferre. Baynus censem esse metaphoram a luce auroræ, q. d. Sicut aurora jam

appetens lux noctis temeras discutit: sic etiam juventa regum facies mororem ac mecum ex animis pelit, et simile puro atque sereno cœlo imperium efficit. Audi Senecam, lib. De Clementia: « Utrum, inquit, mundi status gratior ouibus, pulchriorque » sereno et puro die; an, cum fragoribus crebris omnia quatuntur, et ignes hinc atque illum micant? Atqui non alia facies est elementis ac moderatis imperi, quam sereni oculi atque nitens. Crudele regnum, turbidum, tenebrisque obscurum est inter trementes, et ad repentum sonitum expavescentes, nee enim quidem qui omnia confutat inconcessus. » Hinc de Christo Rege regum dicitur *Psalmus* ix: « Tecum principium (Hebraice, nedaboth; Graecæ ιερός, id est principatus) in die virtutis tuus: ex utero ante luciferum genui te, » Hebraice, ex utero ab aurora tibi est ros adolescentis tua; Aquila, a vulva, ab aurora oriente sive apparet tibi ros pueritiae tuae: ubi ros, sive ac australis, menis vultus regis significat, et hilaritatem dulcedinem significat, ait R. Solomon.

Noster Salazar censem potius metaphoram peti a luce solis; nam ut sol est ocularum, sic cordis lumen est sapientia. Bursum, rex in terra est id quod sol in celo et mundo. Rex enim est sol beneficiale, hilaritas et vite toti regno, q. d. « In luce vultus regis vita, » id est regis facies serena et benevoli solem imitatur, cum candidissime lucet. Sicut enim sol radiis suis cuncta fovet, et rebus omnibus vitam, risum et letitiam inspirat: sic etiam benevolentia et gratia principis subditos erigit, et jucundam quiamdam amonitatem, omnemque letitiam illis affert, quos benevolere inducit; contra severus regis vultus est veluti sol deficiens, qui hominibus rebusque omnibus inquietum, languorem, morbos ipsamque mortem affert. Audi Agapetum Diaconum ad Justinianum Imperatorem, De Officio Principis: « Solis profecto partes sunt illustrare radis orbem; principis vero virtus est egornorum misericordia. Porro sole pio clarior est imperator, qui plus est: ille namque cedit succidenti nocti, hic autem rapacit pravorum non concedit indulgere quidquam, sed lumine veritate iniquitatis occulta coquunt. » Et Plutarchus in Moral.: « Ut Deus in celo pulcherrimum ac jucundissimum sui simularium constituit solem: sic in republica principem, qui prudenter, justitiae, benignitate se erga omnes representet. » Hinc Cyrus totius Persidis fuit sol: Cyrus enim Persie solem significat. Vide multas analogias regis et solis, quas recensui *Iosephus* cap. XLV, vers. 4.

ET CLEMENTIA EIJUS QUASI IMBER SEROTINUS.—Comparavit regis hilaritatem auroræ, et soli omnia illuminanti et vivificanti; nunc elementum ejus, et ut Hebraice est, benevolentiam comparat pluviam veræ, quæ terram et fruges hinc rigor squallentes, merentes et pene emortuas resuscitat, exhilarat, vivificant, facitque ut terra in ger-

mina, frondes et flores erupunt; ac fructus omnis generis suavissimos et plurimos producent. Simili enim modo regis clementia, benevolentia et beneficentia, omnes, tam divites quam pauperes, refovet, recreat, promovet, ac bonis omnibus locupletat, uti fecisse Trajanum, Antoninum, Constantium, Theodosium, etc., legimus in eorum Panegyricis et Vita. Vide Senecam, lib. De Clementia, ubi lib. I, cap. viii, celebrat Augusti Caesaris clementiam, qui L. Cinnam vita sua insidiantem in gratiam recepit: «Vitam tibi, inquit, Cinnam, iterum do, prius hosti, nunc insidiatori ac parvicio. Ex hodierno die inter nos amicitia incepit. Contendamus utrum ego meliore fide vitam tibi dederim, an tu debas? Post haec delitulit ultra consultatum, quod non auderet petere. Amicissimum fidelissimumque habuit, haeres solus fuit illi. Nullus amplius insidiis ab ullo petitus est. » Porro Septuaginta pro **τέλος πεντη**, id est vultus, in suo codice legitens **τὸν bene**, id est filii, sic vertunt, in lumine vita regis filius; qui autem valde accepti sunt ei, quasi nubilum serotinum; sic enim legendi complutenses et Romani, quod Auctor *Catena Graecorum* sic clarius reddit, sicut tropologice exponit: «Filius regis versatur in luce vita; quos autem illi recipit, sunt instar nobis serotina. Qui in veritatis scientia secundum Christum perfecte edocet est, regis aut Dei verius filius appellari potest. Qui autem post Christi adventum ad fidem accesserunt, sunt veluti nubes serotinae, utpote circuvi seculi consummationem ad Deum tandem adjuneti. » Alius: «Filius regis est discipulus Iesu; assimilatus hic autem nubi serotina, quia multis bonis operibus cumulatus est.

Potius mystice accipias haec de Christo, q. d. Christus Filius regis eternai, putu Dei Patris, ab eo accepit lucem vita, primo, divine, cum ab eo genitus est ab eterno; secundo, humana, cum Verbum earo factum est; tertio, omnis gratiae in eadem incarnatione; quarto, omnis glorie in surrectione. Hanc vero utramque vitam suis communiebat; nam eis qui sicut accepti sunt ei, ipse est «quasi nubilum serotinum», id est quasi nubes verna, que copiosum gratiae, ac deinde glorie imbrebus suis fidelibus et electis irrorat et impluit.

Vero vera et genuina lectio Septuaginta videtur esse ea quam habet Scholiastes, qui sic legit, in luce filii regis vita, etc. Haec enim lectio respondeat Hebreos et Latinis mutato tantum nomine **pene**, id est **vultus**, in nomine **bene**, id est **Kllos**. Sic sensus eodem redibit que **Tebrosa** et **Vulgata**, si per filium regis accipias ipsum regem, ex phrasi Scripturae, que **filios hominum vocat homines, filios regum reges**. Sin autem proprie filium regis accipias pro regis nato et futuro herede, sensus erit quem dat noster Salazar: «In luce filii regis vita, id est homo felix gentis fortuna ex bona indole et moribus, quibus filius et haeres regis fulget, omnino pendet: quapropter una omnes

illius ingenium et mores observant. » Et qui accepti sunt ei quasi imber serotinus, id est fortuna quidem et felicitas eorum qui apud ipsum gratiam nacti sunt, similis est imbris serotino, qui, licet tardius decidat, tamen uberior terram fecundat. Nam post moras temporis, et diuturnam expectationem, cum tandem alirando haeres regno possit, amicos et familiare suos ingentibus fortunis et honoribus amplificat. Sic enim vere primi vehementiores et longiores imbris defluere solent, ut observat Philosophus, Problem. sect. 2: «Etiam regis beneficia in primo regni aedito uberior et copiosior esse sciet. Aut, si sit dispungas: «In luce filii, regis vita, » sensus erit, q. d. Sic ut ex face fix, ex lucerna una alia accenditur, sic filii vita est quasi lucerna accensa a patre; unde Salomon vocatur *lucerna Davidis*, III Reg. xv. 4. Sic ut ergo cursores olim, decurso studi demense sibi assignato, successori tradiebant lampada: sic et parentes, emenso vita curriculo, filio quasi successor dant lampada sue vita, virtutis, opum et gloria, ut in eo quasi vivere pergent et perennent, juxta illud Lucretii:

Et quasi cursore vita (vite) lampada tradant.

«In luce » ergo «filii regis vita, » id est, rex suam vitam, sapientiam, mores et virtutes in filium transferre debet, ut, sicut una lucerna ascendit ex alia, ita filii vita, indoles et mores ascendantur ex institutione et exemplo patris, ac patre morem vivat nihilominus et resplendat in filio, quem heredem sibi similem et quasi alterum se relinquat, quasi lucem ex luce, vel quasi lucernam ex cursu traditam; «qui autem valde accepti sunt ei, quasi nubilum serotinum, » q. d. Qui gratiam inibunt filii regis, his ipse erit quasi nubes verna, que sero quidem post longam regni expectationem, sed copiose in eos operis, dignantes, bonaqua omnia impluet et communibat.

Allegorice, id ipsum optime competit verbo incarnato, puta Christo; Christus enim qui Verbum est vita Patris, aqua ac Spiritus Sanctus, consequenter et creaturarum omnium, presertim planitarum, animalium, hominum et Angelorum: per Verbum enim omnes sunt creatae, ac per Verbum Deus omnibus rebus dat vigore, durare, crescere et propagare se; quia homo, est vita Angelorum et hominum: hi enim omnes vitam gratiae et glorie Christi quasi capituli sibi hauriunt et participant. Unde huius aliud S. Joannes, cap. I, vers. 4: «In ipso, inquit, vita erat, et vita erat lux hominum. » Et vers. 9: «Erat lux, » era que iluminans omnem hominem venientem in hunc mundum. » Et vers. 16: «Et de plenitudine ejus nos omnes accipimus, et gratiam pro gratia; quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est. » In Christo ergo velut in fonte est omnis omnium vita. Unde S. Augustinus ibidem sic explicat, q. d. Ipsa Verbi substantia est vita;

deo enim est omnium creaturarum idea; idea autem est ipsa essentia et vita Dei. S. Chrysostomus vero, Cyrus, Theophylactus et Ammonius, ibid.: «In ipso, inquit, erat vita, » id est vigor rerum omnium, duratio et conservatio; erat autem non formaliter, sed causalius, quia a Verbo et per Verbum causa est et producitur. Unde S. Ioannes sepa Christum vocat *Iucem*, et vitam aeternam. Vide dicta epistola I. Joannis, cap. i, vers. 2 et seq.

¶ 16. POSSIDE SAPIENTIAM, QUA AURO MELIOR EST: ET ACQUIRE PRUDENTIAM, QUA PRETIOSIOR EST ARGENTO. — **Pro posside hebreast** **τέλος κένο**, id est acquire, eme, compara, posside in imperativo; vel acquirere, emere, possidere in infinitivo; unde Pagninus verit, acquire *sapientiam multo melius est*, quem acquire *curum protiosum*; et acquirere *intelligentiam multo melius est*, quem acquirere *argentum electum*; Chaldaeus, qui possidet *sapientiam*, *meliors est et auro confato*; et qui possidet *prudentiam*, *meliors est argento electo*. Hec sententia habetur similius verbis expressa cap. viii, vers. 10, et cap. ix, vers. 5, ubi eam explicavit.

Porro Septuaginta pro **τέλος κένο**, allis punctis legitentes **τέλος κένο**, et per **παραγομενον κένο**, id est nidos, aut certe litteram **π** per diastolem referentes ad vocem sequentem **κεχάσθα** chachma, quasi sit **π** articulus, sive **π** demonstrativa chachma, id est *sapientia*, aut brevius et verius pro **τέλος λεγεντος τέλος κένο**, (**π** enim, **π** sunt charactere affines), id est *nidi*, veritas, *nidi sapientia magis eligendi auro*, et *nidi prudentia magis eligendi sunt super argentum*. Quod primo, S. Chrysostomus in *Catena Graecorum* sic exponit, q. d. «Divina sapientia sensa et theorematibus multis partibus mundanam sapientiam exceedunt. Quemadmodum autem aurum prestantius est argento, ita sapientia quoque nobilior est prudentia. Hec enim in rerum cognitione precipius occupatur, illa vero incognitum dilucidatione et interpretatione. » Alius ibidem: «Nidos duo significat, nempe locum ubi avium pulli conservantur, et ipsos rursum pullos, qui in nido continentur. Per nidos itaque sapientia divina trascritta designat: in his enim sapientia habitat; que etiam prestantiora dicit mondana falsive nominis sapientia. Quod si prudentiam sapientie affinem alibi docuerit, dicendum est sermonis sapientiae mundi sapientie praeluisse. Nam, ut aurum prestantius est argento: ita haec illi quoque praebeat. Aut sapientie nidos appellat Christi Ecclesias, aut Sanctorum mansiones; sapientiam autem, Christum ipsum.

Secondo, S. Ambrosius, lib. V. Hexam. cap. xvi, magis ad litteram per **νίδων σαπιέντια** accipit nidi a sapiente fabricatum, qualiter hirundo pro ovis et pullis construit, q. d. Sapientia docet hirundines caserasque aves nidos construire, in iisque pullos procreare et educare, ut per illas typum et exemplar det omnibus sapienter procreandi et educandi filios, ac discipulos in omni

virtute et disciplina. Nam vers. praeced. dixerant Septuaginta in filio quasi vivere patrem etiam post mortem, nunc apte subiungunt, ut gloriose pater vivat in filio, non probrose, debet filium educere in nidi sapientie, ut in iis sapiens et generosus, quasi aquilinus plus, nimis digonus patre filius, ac patri sapientie similis, immo sapientior evadat; hos enim nidos sapientie prae stat filii congerere quam thesauros auri et argenti: hisco enim longe pretiosior est sapientia.

Sed audi S. Ambrosius de sapientia nidi hirundinis physice philosophante: «Habemus aviarie sobolis erga cultu patrios pietatis exemplum; accipitamus nume matrem sedulitatis in filios grande documentum. Hirundo minuseula corpore, sed egregie pio sublimis affectu, que indigarerum omnium, pretiosiores auro nidos struit, quia sapienter midicat. Nidos enim sapientie pretiosior est auro. Quid enim sapientius, quam ut et volandi vaga libertate potiatur, et hominum dimiciliis parvulos suos et loca commendet, ubi sobolem nullus incurset? Nam et illud est pulchrum, ut a primo ortu pullos suos humane usui conversationis assuecat, et praeat ab inimicorum avium insidias tutiores. Tum illud praeclarum, qua gratia domos sibi sine ullo adjutorio tanquam artis periti componat. Legit enim festivas ore, easque luto illinit, ut conglutinare possit. Sed quia lutum pedibus non potest deferre, summittat pennarum aqua infinitud, ut facile his pulvis adharet, et fiat limus, quo paulatim festucas vel minutos surculos sibi colligat, atque adhucere faciat; eo genere nidi totius fabricam struit, ut quasi pavimenti solo pulli ejus intra edes suas sine offensione versentur, nec pedem aliquis intercedat per rimulas texturaram, aut teneris frigus irrepat. Sed hoc industrie officium prope commune multis avibus; illud vero singulare, in quo est preclarula eura pietatis, et prudentis intellectus et cognitio insigne, tum quedam medicina artis peritia: quod si qua pulli ejus fuerint cecidit suffuso oculis, sive compuncti, habet quoddam medendi genus, quo possit eorum lumen intercepto usui reformare, » nimium, «hirundo, si exceaverit pullos, novit illos oculare rursus de sua chelidonia, » ait Tertullianus, lib. De Punit., sub finem. Eadem habet S. Basilus, hom. 8. Hexam, ex qua illa transcripsit S. Ambrosius, sed eleganti pariter Latini sermonis stilo donavit.

Igitur nidi sapientie filio sunt honesta domi educatione; deinde schole, academia, seminaria, collegia, monasteria, in quibus juventus instruitur et educatur in sapientia aequa et virtute, ut ibidem efformata, infar bullorum forster et sapienter avolut ad praedam, possit et alios sapientia et virtute quam didicit imbuere, immo nidos sapientie suis similes alibi construere et erigere. In animis enim erguntur nidi sapientie, cum animi scientia et disciplina ita componuntur et

affirmantur, ut se ipsos, quin et alios per omnia capientur dirigere ac contra cuncta vitiorum scandala tutari sciunt et valent.

17. SEMITA JUSTORUM (Hebreice, rectorum) DECLIVAT MARE; CUSTOS ANIME SUE SERVAT VIAM SUAM. — Chaldeus, semita justorum est declinare a malo; qui covet animam suam, servat viam suam; Tigurina, et qui custodit viam suam (mandatorum Dei, vel Vatablus), custodit animam suam; Septuaginta vero, semita vite declinat a malis; longitudo autem vita viae justitiae, nimis censuere Septuaginta quod custos anime idem sit quod prolongans vitam, q. d. Justitia sui assecas facit longevos hie, et in futuro eternos; qui ergo servat viam justitiae, huic obtinget fausta longitudo vite praesentis, et beatam aeternitatem future. Vox semita significat viam et vitam justorum esse rectam, occultam et arcata, ut declinet curva et prava lataque vitiorum divertiacula, que undique eam circumstant et ambient, per quae impii quasi per vias curvulas, amplias et liberas spatianas. Dicitur enim semita latine quasi semi iter, sive via dimidiat et arcta. Unde Virgilius, IX Aeneid.:

Rara per oculos duebat semita calles.

Pro semita hebreica est מְלֵאָה mesilla, id est via trita, ager, semita strata et elevata lapidis, ne viatores per lutum incedere cogantur; unde סְלָעַם vocatur scala. Via ergo et vita justorum est mesilla, tum quia elevata et terris allior, utpote coelestis et divina: nam per virtutes quasi per scalas contendunt et ascendunt in celum; tum quia continuo longoque bonorum operum virtutum exercitus calcata est, complanata et trita, ideoque facilis et secura.

Porro Septuaginta sententiam hanc duabus aliis xplicant et illustrant, que non habentur in Hebreo, nec in Latino. Sunt autem haec: « Qui recipit disciplinam, bonis omnibus affuet: sic qui observat inceprationes, in sapientia progressus faciet. Qui custodit vias suas, custodit animam suam: qui autem vitam suam diligat, ori suo pacat eoperte. »

18. CONTRITIONEM PRECEDIT SUPERBIA, ET ANTE UNAM EXALTATIONEM SPIRITUS. — Hebreice, ante confractationem superbierum, et ante impactum (qui quis in lapidem vel scandalum impingit) elatio spiritus; Syrus, ante mortuum exaltatio spiritus; Aquila, ad faciem contritionis superbierum; Tigurina, premit communionem fastus, et ante ruinam superbierum, hoc est, calamitas est comes superbierum, ait Vatablus; Chaldeus, ante interitum venit superbierum, et ante ruinam elevatus spiritus; Septuaginta, ante confractationem preedit superbum, id est contumeliam, vel injuria (Syrus, opprobrium), et ante ruinam ἀναποτίνων, id est malum cogitationis; Completones et Romana, insatisitia; ali, temeritas, statilitas; οὐκέπειν enim est insanus, impatiens, mala cogitans, quasi οὐκέπειν. Sensus ergo est, q. d. Antequam quis ve malum subeat, quo conteratur, confringatur et overatur, solet praesire illius superbierum, qui superbe sese extollat, ut alii dominari velit: hanc enim Deus sternere et confringere solet. Similiter antequam quis in levius quodipiam malum impingat et ruat, solet praesire in eo elatio spiritus, fastus aliquis, et tumor animi, qui hoc malum mereatur. Porro malum, accipe tum ponere, ut sunt morbi, pauperes, ignominia, persecutions, exilia, ipsaque mors; tum culpe: Deus enim culpam minorem et occultam alia maiore et aperta castigat. Sic Deus occultum superbiam Adu, qua intuimur audiens ab Eva promissum serpenti: « Eritis sicut dii, » punivit permittere lapsum ipsum in aperatum et clam inobedientiam, qua pommum vetum comedens se totumque genus humankind perdidit, ut pulchre ex hoc loco docet S. Augustinus, lib. XIV De Civit. cap. xiii: « Illud, inquit, malum (superbie) præcesserat in abdito, ut sequeretur hoc malum, quod perpetratum est in aperio. Verum est enim quod scriptum est: « Ante ruinam exaltatur cor, et ante gloriam humiliatur. Illa prorsus ruina, quia sit in occulto, præcedit ruinam que fit in manifesto, dum illa ruina esse non putatur. Quis enim exaltationem ruinam putat, cum iam sit ibi defectus, quo est relictus excusat? Quis autem ruinam esse non videat, quando fit mandati evidens atque indubitate transgressio? Propriez huius Deus illud prohibuit, quod cum esset admissum, nulla defendi posset imaginatione justitiae. Et ideo audeo dicere superbis esse utilē cadere in aliquod aperatum manifestum peccatum, unde sibi displicant, qui jam sib iliplacendo ceiderint. Salubris enim Petrus sibi displicuit, quando flevit, quam sibi placuit, quando presupposuit. Hoc dicit et saec Psal. LXXXII: Impie facies eorum ignominia, et querent nomen tuum, Domine, id est, ut tu eis placeras querentibus nomen tuum, qui sibi plauerunt querendo suum. »

Igitur contritionem preedit superbierum. Quam contritionem? omnem. Nunquam enim in peccatum cadimus, nisi per superbiam saltem tacitam, vel interpretativam adversum Deum erigamus. Superbia Dei ipsi adversatur: proximus intolerabilis, et ipsi superbierum supra modum noxia reperitur: quia nisi homo reverentiam et subjectionem Deo debilitam deseret, et erecto collo adversus eum ejusque mandata superbiret, nunquam in gratia dissipationem et peccatorum ruinam consideret.

Versio Septuaginta habet, ante contritionem preedit injury, et ante ruinam mala cogitatione. Nota hic quam emphaticae superbierum per anotoniam dicatur injury, scilicet Deo iudicata. Tam grave malum est superbierum, at Deum ipsum quasi convicis et irrisione illudat, colaphos in faciem Dei impingat, eam spulis illat, et velut molestum ac renuentum in certamen provocet Deum. Quam etiam iuuenies in illo Apostoli Iacobus IV: « Deus superbierum resistit. » Non ait: Obsistit, it obser-

quietos impugnat; sed « resistit, » quasi impugnantibus et lassentibus Deum superbierum, ipse, ut suo consulat honori, pro laribus et foels repugnat, propulsans a se potius injuriam, quam subinfierens, defendens se potius quam alios offendens. Quo³ aliquando S. Augustinus expellet dolebat: « Sed ego, Domine, conabar ad te, repellere abs te, ut saperem mortem; resistebas venitox cervix mea, » etc., lib. IV Confess. xv. En ventoso caput superbierum: tamen stultus sibi de vento blandiatur suo.

At our superbier, sive magna, sive modica, præcitat et causal pene omnes omnium, etiam Sanctorum, casus, ruinas et contritiones? Primam causam dat Cassianus, Collat. VI, cap. xvi, quod ex minoribus soleat fieri gradus ad majora: « Lapsus vero quispiam, inquit, nequam subitanæ ruina corruiisse credentes est; sed aut prava institutionis deceptus exordio, aut per longam mentis incubiam paulatim virtute animi decadente, et per hoc sensuui vitis in crescendum casu miserabiliter condidisse. Ante contritionem enim præcedit injury, et ante ruinam mala cogitatio; quemadmodum domus nequam subitanæ ad ruinam procumbit impulsu, nisi aut antiquo vito fundamenti, aut longa inhabitantibus desidia, stolidicis primum paucissimum penetrantibus corrupta sensu, brevirunt munimenta tectorum, quibus per vetustam negligiam in majorem modum pataefactis atque collapse, rivatum post hæc infatu pluviarum imbrumque tempesetas. »

Secundam causam dat S. Chrysostomus, lib. V De Incompreh. Dei natura, nimis superbierum gravitatem et pondus, que tanta est, ut superbierum in ima deprimit.

Tertia et potissima causa est Dei vindicta. Deus enim extremo odio prosequitur superbierum et superbierum, ideoque eos fulminat et sternit usque ad tartara. Unde Ezechias regulus a Chiloni quid Jupiter facaret, et in quo occuparetur, respondit: « Ut excelsa deprimat, exstollat humiliata. » Ita Laertius, lib. I, in Chiloni. Et Septuaginta interpretes, interrogati a Ptolemaio Philadelpho quo pacto vitare quis posset superbierum, responderunt: « Si cogitet quod Deum superbierum deprimit, nites autem et humiles exaltat. » Hoc est quod superbierum minatur Deus per Abdiam, vers. 4: « Si exaltatus fuerit ut aquila, et si inter sidera posuerit nidum, inde detrahant te. » Et de Nabuchodonosoro Ballasi: ejus filio ait Daniel, cap. v, 20: « Quando elevatum est cor ejus, etc., depositus est de solo regni sui, et a filiis hominum ejectus est, sed et cor ejus cum bestiis positum est. » Est enim hi magus stimulatus ad humiliatitudinem, si cogites per eam exaltandus, et superbierum, certo certius te deprimentum, et forte usque ad tartara cum superbierum Luciferi. Sic ut enim signum predestinationis est humiliatas, sic signum reprobacionis est superbierum.

Caterion Masorethæ in hoc verso medium esse litteras notavit.

(1) Seneca, Hercul. fur. Vers. 884:

Dominare tamidus, spiritus alter gero;
Sequitur superbierum autor a tergo Dens.

nisset; illa vero laceras vilesque sumere coactus, illuc reversus in aulicis diras et minas jactaret, pro stolido habitu ad Angelum deductus est, qui regis princeps habebatur, a quo, postquam cum aulicis effuse risissent, in penetrale admisus, de qua modestus monitus, proprias vestes induit, doineps in honore tanquam legitimus herus habitus est.

MELIUS EST HUMILIARI CUM MITIBUS, QUAM DIVIDERE SPOLIA CUM SUPERBIS. — Chaldeus, *melior est humilis spiritu et mansuetus*; Syrus, *melior est humilis spiritu et oculis dimissis, quam qui dividit predam cum fortibus*; Septuaginta, *melior mansuetus cum humilitate, quam qui dividit spolia cum contemptis vel injuriosis*, quia hec spolia sunt iusta: quare qui spoliorum partem accepit, injuria consentit et cooperatur, ut proinde idem cum injurianibus exiitum subiicit, ait Aben-Ezra. Superbi enim solent ex fastu esse alii injuri, eosque bonis suis spoliare, sociosque et amicos in parte rixa vel bellum vocare; sed utroque eadem manet Dei vindicta, idem interior. Haec gnoma quasi conclusio eductior ex precedenti: si enim superbia parit contrit onem et exaltatio ruinam, ut dixi dixi, ergo melius est humiliari spiritu, ut habent Hebreos, hoc est, demittere sese cum humiliis et mitibus (qui enim humiles sunt, sunt et mites), quam cum superbia se supra aliis attolleret, eosque spoliare ac spoliis sordum se ditare. Alludit Salomon ad illud Davidis patris sui: «Elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quam habitate in tabernaculis peccatorum», *Psalm. LXXXIII, 11.*

Unde secundo, si exponi potest, *g. d.* Melius est humiliari, id est affligi spiritu, puto animo et mente, cum mitibus, ac patienter ferre injurias et spoliacionem superborum, quam cum eis injuriam alii facere, eorumque spolia iuste dividere. Unde Cajetanus et Baynus sic exponunt, *g. d.* Superbi homines humiliis nonnunquam infierunt injuriam, bona diripiunt, spolia dividunt; tamen virtus animi est melior quam bona externa, quamlibet bene comparata. Si cum humiliis et mansuetis ambulaveris, si fueris etiam ipse humili, celestes quamdam vitam in terris agis, in pace et tranquillitate anima. Inter superbos vero semper sunt iurgia: noli igit vulgi iudicio, sed sapientum res estimare: virtutem virtutis, anima quietem externe bonis prepone.

Tertio, sic exponas: Melius est humiliari, id est depauperari cum mitibus, quam dividere spolia, id est ditari cum superbis, praeferimt si quis fiat pauper spiritu, iuxta illud Christi: «Beati pauperes spiritu, quoniam ipsum est regnum celorum», *Math. V.* Ita Vatablus et Auctor *Catena Graeca*.

Quarto, plenius et profundius, per catachresin ex *mitibus intelligas pacem et tranquillam vitam quam parit conversatio cum mitibus: ex vero dividere spolia intelligas odia et rixas quas*

parit superbia. Nam, ut ait S. Chrysostomus, homil. 8 in *Math.*: «Nutrix dilectionis (et consequenter pacis ac concordie) humilitas est; mater autem omnis mali superbia.» Sensus ergo est, ait noster Salazar: «Melius est humiliari cum mitibus, hoc est, praestet quidem ex animo deiici et humiliari esse: sic enim inter humiles licet agere, qui mitissimi plerumque sunt, et nulla eos distrahit indignatio aut dissidium; sed multa potius benevolentia coherentes tranquillam valde vitam degunt. Praestat, inquam, cum his agere, quam superbia intrusione cum superbis versari, qui assidue inter se confilient spolia partituntur, id est, qui in semetipsos invicem incurvant, ac se mutuo honoribus atque fortunis spoliant; qui vitam denique innumeris fluctibus et tumultibus plenam transigunt. Ilaque sapiens humiliat superbis ita praefert in hoc loco, quia humiles cum humiliis valde tranquille et benevolē conversantur: superbi autem inter se confligunt, ac se invicem direptis fortunis spoliant.

Mystice, Auctor *Catena Graeca*, *q. d.* Melior est exigua cognitio cum humilitate, quam magna scientia cum superbia.

20. ERUDITUS IN VERBO REPERIET BONA: ET QUI SPERAT IN DOMINO, BEATUS EST. — Hebrei, *intelligens super verbo inventet bonum, et qui confidit in Domino, beatitudines illi, scilicet sunt, vel erunt;* Chaldeus, *qui contemplatur in verbo; Syrus, intelligens verbum; Septuaginta clare, intelligens in negotiis inventor bonorum, et qui fudit in Deo, beatissimus.* Verbum enim metonymice significat rem verbo significatum, puta negotium.